(Ariovistus postquam cum Caesare ad colloquium venit, dixit:) „Sequanos a se iusto bello superatos esse. Caesarem iniuste facere, quod eorum defectionem adiuveret. Quod ille sibi denun-

rias Aeduorum non neglecturum esse, crede mihi, me minis non perterri. Sed ne vetus amicitia, quae mihi tecum est, solvatur, responde mihi, quae te interrogabo. Cur Sequani antea petentes a Romanis auxilium non impetraverunt? Quid novi factum est, quare illi animum mutaverint? Quo iure impedire studes, ne in ea parte Galliae imperem, quam mihi subieci? Num ego tibi obtrecto? An e finibus totius Galliae discedam? Quod si non fecerim, putasne tibi tantum exercitum esse, ut me vi et armis opprimere possis? Si voles, congregere! Jam intelleges, quid invicti Germani virtute possint!

tiaret se iniurias Aeduorum non neglecturum esse, crederet ipsum minis non perterri! Sed ne vetus amicitia, quae sibi cum eo esset, solveretur, Caesar responderet, quae eum rogaret. Cur Sequanos antea petentes a Romanis auxilium non impetravisse? Quid novi accidisse, cur illi animum mutavissent? Quo iure Caesar impediret, ne ipse in ea parte Galliae imperaret, quam sibi subiecisset? Num ipsum illi obtrectare? An ipse e finibus totius Galliae discederet? Quod si non fecisset, putaretne Caesar sibi tantum exercitum esse, ut ipsum vi et armis opprimere posset? Si Caesar vellet, congregeretur: Jam eum intellecturum esse, quid invicti Germani virtute possent.

Anhang I.

Zusammenstellungen und Übersichten (zur Wiederholung).

1. Zusammenstellung über **quin**.

Quin leitet Nebensätze ein, jedoch nur, wenn der regierende Satz verneint ist oder verneinenden Sinn hat. Es sind folgende Satzarten möglich:

1. Aussagesätze nach den Ausdrücken des 'nicht Zweifelns' non dubito, quis dubitat? non dubium est u. ähnl.); quin = daß.

2. Begehrsätze: a. *facere non possum, quin ich kann es (nicht tun, daß nicht = ich muß.*

b. nach negierten Ausdrücken des Verhinderns u. Unterlassens (non deterreor, retineri non possum, vix me contineo, temperare mihi non possum; nihil praetermitto); quin = daß od. Infinitiv.

3. Folgesätze: a. *quin = ut non: fieri non potest, quin es kann nicht geschehen, daß nicht = es ist notwendig, daß*

b. *quin = qui non und quod non in relativen Folgesätzen.*

Außerdem merke: Quin leitet ein: 1. unabhängige Fragen in der Bedeut. 'warum nicht', z. B. *quin conscendimus equos?* — 2. unabhängige Aufforderungen, in der Bedeut. 'wohlan', z. B. *quin conscendite equos;* — 3. *quin etiam 'ja sogar'.*